
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

Tel. 0742/818860 - 0742/818701
e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec:

pgic82800p@pec.istruzione.it
www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

Prot. N° ( Vedi segnatura)
Ai Docenti dell’I.C.

All’Albo on line
Al Sito web – Sezione PNRR

Alla Sezione Amministrazione Trasparente
Agli atti  - fascicolo PNRR

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI TUTOR A VALERE SUL 
PROGETTO
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01
– Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 
Sociale Europeo Plus
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-UM-2024-63    
CUP: G44D24001570007
TITOLO PROGETTO:  Un ponte per il futuro   
TITOLO PERCORSO FORMATIVO: IN...CANTI DI MUSICA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.I.  129/2018,  l’istituzione  scolastica  può  stipulare  contratti  di
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti  fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano
espressamente autorizzati.

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009866 - 06/09/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI

http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
mailto:pgic82800p@istruzione.it


VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 

contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto (Commissario straordinario negli Istituti 
Omnicomprensivi) n. 244 del 28/12/2023 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022/2025

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del programma annuale e. f. 2024, 
delibera n.252/24 del 19/01/2024;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 
Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e
l’efficacia  dei  sistemi  di  istruzione  e  formazione,  promuovere  la  parità  di  accesso  e
l’apprendimento permanente.

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 
all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per 
il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia
n° CCI2021IT05FFPR001

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 
Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” 
in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 
ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli
anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009866 - 06/09/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI



VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI n . 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in 
oggetto

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo
Sociale Europeo Plus

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di “TUTOR”, per la corretta 
esecuzione del progetto in oggetto: Un ponte per il futuro   

DETERMINA
Art. 1 Oggetto

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la
selezione di n.1 TUTOR per la realizzazione del seguente percorso formativo:  IN...CANTI DI MUSICA

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/24, proseguiranno nell’A.
S. 2024/25 e dovranno concludersi entro il 31/12/2025; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di un docente tutor per la realizzazione di un percorso 
formativo volto a sviluppare Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 
2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus

VISTO il provvedimento dirigenziale prot n. 0001692 - 07/02/2024 relativo alla nomina RUP del 
Progetto autorizzato; 

DETERMINA

Art. 1 OGGETTO DELL’INCARICO 
Si dà avvio alla procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per 
l’individuazione di 

- n.1 docente tutor 
per l’affidamento il percorso  formativo   IN...CANTI DI MUSICA per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 
2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus  rivolto agli Alunni- delle classi quinte delle scuole primarie 
dell’I.C.  da svolgersi all’interno del progetto”Un ponte per il futuro  ”  Il percorso formativo sarà 
così formulato:

Titolo
Modulo

Descrizione Modulo Ore Allievi Periodo Figura
richiesta

IN…CANTI 
DI MUSICA 

Il modulo di attività corale
rappresenta un efficace strumento

formativo e di diffusione del
linguaggio e della cultura musicale

tra
gli allievi, le famiglie, il territorio,

in un’ottica di continuità e
rinnovamento dei percorsi didattici

intrapresi. Esso intende
favorire preziose esperienze di

scambio, arricchimento e
stimolo delle potenzialità di ciascun

alunno, riconoscendone e
sviluppandone le eccellenze,

attraverso un canale comunicativo

 30 20 alunni
delle
classi
della

scuola
secondar

ia di
primo
grado

dal 17
ottobre

2024 al 6
febbraio

2025  

1 tutor

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009866 - 06/09/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI



universale come quello musicale.
La pratica musicale rappresenta

una vera e propria strategia per un
apprendimento completo, ove

vengono chiamate in causa la sfera
emotiva,

espressiva, comunicativa, sociale di
ogni singolo individuo ,e tutte
insieme, riconducono ad una

crescita armoniosa dell’individuo
stesso, che ne potrà trarre beneficio.

Grazie alla pratica
dell’espressione musicale,
dell’esercizio mnemonico,

linguistico,
fonetico, attentivo e all’esperienza

del fare insieme,
l’attività di canto corale può aiutare

concretamente a superare
eventuali difficoltà (di linguaggio,

di comprensione, sociali, ecc...)
o sviluppare e rendere palesi

particolari doti di sensibilità ed
espressione musicale.

Il presente avviso è rivolto a tutto il personale interno dell’Istituto Omnicomprensivo “Dante Alighieri” di
Nocera Umbra.
Gli interventi verranno effettuati in orario aggiuntivo  pomeridiano rispetto a quello scolastico per gli allievi
e a quello contrattuale di servizio di ciascun operatore interno selezionato.
Per maggior dettaglio si  rinviano gli  interessati  alla lettura del progetto complessivo, pubblicato nel sito
scolastico alla pagina http://www.scuolenoceraumbra.edu.it 

Salvo imprevisti e variazioni che dovessero intervenire, il corso si svolgerà, presso i locali  della Scuola in
via  Septempedana, secondo il seguente calendario:

- Giovedì 17/10/2024 
- Giovedì 24/10/2024 
- Giovedì 31/10/2024 
- Giovedì 7/11/2024 
- Giovedì 14/11/2024 
- Giovedì 21/11/2024 
- Giovedì 28/11/2024 
- Giovedì 5/12/2024 
- Giovedì 12/12/2024 
- Giovedì 19/12/2024 
- Giovedì 9/1/2025 
- Giovedì 16/1/2025
- Giovedì 23/1/2025
- Giovedì 30/1/2025
- Giovedì 6/2/2025  

sempre dalle ore 16,30 alle ore 18,30.  

Art. 2 COMPITI 
Docente tutor

Le prestazioni del  docente che ricopre l’incarico di tutor sono le seguenti:
 inserire, insieme alle eventuali figure di supporto, i dati richiesti dalla piattaforma Futura PNRR

sia prima dell’avvio, in itinere e finale;

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009866 - 06/09/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI



 predisporre  l’aula  per  l’attività  formativa  (assicurarsi  della  presenza  del  materiale  necessario,
disposizione dello spazio da utilizzare, funzionamento dell’aula informatica laddove necessaria);

 curare  che  nel  registro  didattico  e  di  presenza  vengono  annotate  le  presenze  e  le  firme  dei
partecipanti, degli esperti e la propria, l'orario d'inizio e fine della lezione;

 assicurare una corretta gestione e organizzazione del calendario e del relativo gruppo;
 favorire con una comunicazione efficace la partecipazione attiva dei corsisti al percorso formativo; 
 collaborare con la figura dell’esperto per la riuscita del percorso formativo;
 collaborare con il  Dirigente Scolastico,  il  D.S.G.A. e con i  docenti  di classe degli  allievi  per la

corretta e completa realizzazione del piano e per il raccordo con le attività curricolari; 
 partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività con il gruppo di coordinamento

dell’Istituto;
 segnalare in tempo reale se il numero degli alunni scende al di sotto di quello previsto e contattare le

famiglie per capirne le motivazioni; 
 vigilare sugli alunni durante lo svolgimento della lezione;
 ogni altro adempimento connesso al ruolo e alla funzione.

Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento di milestone e 
target della linea di investimento entro il termine del 31/12/2025

Art. 3 COMPENSO 
Per le ore di  attività  svolte  il  compenso è quello previsto dall’Avviso  ESO4.6.A4.A-FSEPN-UM-
2024-63    

 € 34,00 all’ora lordo stato per il docente tutor.

Potranno essere retribuite soltanto le attività svolte successivamente alla firma dell’Accordo di Concessione
e  saranno  corrisposti  a  saldo,  sulla  base  dell’effettiva  erogazione  dei  fondi  e  della  disponibilità  degli
accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei
pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul
compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di
legge

Art. 4  - DESTINATARI 
Il presente avviso è destinato a personale in servizio presso questo istituto (personale interno). 
Stante la natura dell’intervento, si rende necessario che il personale interno selezionato abbia un contratto:  

- a tempo indeterminato, oppure   
- a tempo determinato almeno fino al termine delle attività didattiche (30/6). 

Art. 5 – REQUISITI E TITOLI RICHIESTI 
1. Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando:

- abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;
- abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
- non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;
- non abbiano riportato  condanne penali  e  non siano destinatari  di  provvedimenti  che  riguardano

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti
nel casellario giudiziale;

- non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;
- non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;
- non  si  trovino  in  situazione  di  incompatibilità,  ovvero,  nel  caso  in  cui  sussistano  cause  di

incompatibilità,  si  impegnano  a  comunicarle  espressamente,  al  fine  di  consentire  l’adeguata
valutazione delle medesime;

- non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con
l’esercizio dell’incarico.

Art. 6 – CRITERI DI SELEZIONE
1.  Ai  fini  della  partecipazione alla  procedura di  selezione  in  oggetto  sono richieste  i  seguenti  titoli  ed
esperienze professionali, come da Allegato “B” alla presente istanza.

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009866 - 06/09/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI



2. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di
studio presentati.

Art. 7 – MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore
13:00  del  giorno  13  settembre  2024  all’ufficio  Protocollo  dell’Istituto,  a  mano  o  via  mail  a
pgic828  00p@istruzione.it   
2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra.
3.  La  domanda  di  partecipazione,  da  predisporre  sulla  base  dell’Allegato  “A”,  che  include  altresì  la
Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli  artt.  46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il  possesso dei
requisiti  previsti  per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni,  anche
potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell’art.  53,  comma 14,  del  d.lgs.  n.  165/2001,  deve essere
corredata  dal  curriculum vitae  del  candidato  in  formato  europeo  privato  dei  riferimenti  relativi  ai  dati
personali diversi da nome e cognome, attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della
partecipazione  alla  presente  procedura  e/o  valutabili  e  maturati  nel  settore  oggetto  del  presente  Avviso
contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e
47 del D.P.R. 445/2000.
4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena
l’esclusione.
5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in
corso di validità.
6. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati.
7. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle
dichiarazioni sostitutive.

Art. 8 - VALUTAZIONE DELLE DOMANDE
1.  Il  Dirigente  Scolastico,  tenuto  conto  dei  requisiti  richiesti,  provvederà  alla  valutazione  delle  istanze
pervenute, redigendo la relativa graduatoria
2. Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di età. In
caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio.  
3. La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli  interessati  che, nel caso ne ravvisino gli
estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 3 dalla pubblicazione.
4. In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase
di pubblicazione della graduatoria definitiva.
5. La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola.
6. Trascorso il termine di 5 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo.

Art. 9 - RISERBI DELLA SCUOLA
1. L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda
pervenuta, se pienamente rispondente alle esigenze progettuali.
2.La scuola  si  riserva di  non procedere  all’affidamento dell’  incarico in  caso di  mancata  attivazione di
attività/progetti inerenti l’avviso. 
3.La  scuola  si  riserva  di  sospendere/revocare  la/le  attività  in  anticipo  rispetto  ai  termini  inizialmente
comunicati,  qualora  vengano  meno i  presupposti/fabbisogni  fondamentali  per  il  prosieguo delle  attività
intraprese espressi in sede di pubblicazione dell’avviso.  

Art. 10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs  36/2023  e  dell’art.  6  L.  241/1990,  viene  nominato  Responsabile  del
Procedimento il dirigente scolastico prof. Leano Garofoletti.

Art. 11 – CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi di
condotta,  per  quanto  compatibili,  previsti  dal  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Ministero
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105, dal DPR 62/2013 e dalle norme disciplinari nel
CCNL vigente.  

Art.  12 - CONTROLLI 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009866 - 06/09/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI



L’Istituto si  riserva di  effettuare i  controlli  ex art.  71 Dpr 445/2000,  sulla veridicità  delle  dichiarazioni
sostitutive  di  cui  agli  articoli  46  e  47  rese  nella  proposizione  della  candidatura  anche  con  richiesta
all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto
dalle  norme penali  in  caso di  dichiarazione mendace,  l’accertata non veridicità  di  quanto dichiarato dal
candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 

Art. 13- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
 Ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento UE 779/2016 il personale candidato  autorizza l’Istituto
Omnicomprensivo “Dante Alighieri” all’utilizzo dei propri dati personali. L’amministrazione è tenuta per
norme di legge a trattare i dati di cui è o potrà venire in possesso ai soli fini istituzionali dell’espletamento
delle  procedure  selettive,  del  monitoraggio  e  della  rendicontazione  del  progetto  ai  preposti  organi  di
controllo di natura amministrativo- contabile. 

Art. 14- PUBBLICIZZAZIONE
Il presente Avviso, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241  viene pubblicato, in data odierna,
all’Albo online della scuola e nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale della scuola. 

Il Dirigente Scolastico 
( Prof. Leano Garofoletti)

E’ allegato al presente Avviso: 
All. A: Domanda di partecipazione
All. B: Tabella di autovalutazione
Dichiarazione di insussistenza/incompatibilità 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009866 - 06/09/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI


	Prot. N° ( Vedi segnatura)
	OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI TUTOR A VALERE SUL PROGETTO

		2024-09-06T18:14:19+0200
	LEANO GAROFOLETTI




